- (520) Ecce Deus uerus, de quo nil fingitur, in quem
Fabula nulla cadit, quem nunquam uerba diserti
Exornant, aut corda notant, cui tempora nil dant
535 Aut relevant, currente die; qui saecula mutat,
Saecula nec tamen hunc mutant, quia quod fuit, hoc est,
(525) Hoc erit aeternus: qui praesens constat ubique,
Omnia qui tollit minuitque uolatile tempus:
Incrementa Deus uel decrementa recusat;
540 Idem semper erit, nunquam mutabilis aevo.
Qui quum sit dominus, se uult tamen esse parentem:
(530) Exhibet, impendit, praebet, testatur, adoptat
Nos genitos uocitare suos: nos ergo fideles
Viuere debuimus, tanquam factoris imago,
545 Quos deceat factura Dei pietate magistra.
Rex pie, bellatum cui tota potentia supplex,
(535) Fit, quodcunque iubes: effectus iussa sequuntur.
Stat famulans natura Deo, constructa elementis,
Nescia, quid iubeas, donec praecepta repente
550 Audiat, et domino citius parere laboret,
Exsultans iussisse sibi, gauisa ministrat,
(540) Perficit iniuncta placido sermone iubentis;
Et rerum natura parens famulata tremiscit,
Per quem celsa poli, tellus, mare, sidera constant,
555 Et gestit seruire pauens. Quota portio rerum
Nos sumus audaces, ut contemnamus acerbe
(545) Imperium caeleste truces? par crusa locetur
Nostra Deique simul? qui uult sua uota uenire,
Impleat ipse Dei: simili ditione uoluntas
560 Seruorum dominique manet pietate modesta,
Qualiter optamus nostra spe uota mereri.
Quin nos iussa Dei fieri contemnimus ultro,
Nec sumus ignari, quid sit fas, quid nefastum:
Gens scelerata sumus, nil de pietate merentes.
565 (550) Quorum primus ego, plus quam peccator habendus.

533) *diserta* Arev. coniecit. 534) *aut forte rotant* VR: *sorde* quod edidit, uel *forte uel sorte notant* Arev. coniecit. 535) *Aut recolunt* VR: *relevant* Arev. edidit: idem etiam coniecit. *Aut minunt uel demunt.* 536) *Secula nec tamen.....* Nec mutant hunc secula tamen quia quod fuit hoc est V, omissis illis Arev. hunc posteriore u. recepit. *Saecula nec tamen hunc mutant quia quod fuit hoc est* Nec mutant hunc saecula tamen quia quod fuit hoc est R: alterutrū horum uersuum tantum retineri posse apparet, itaque posteriorem sustuli. 538) Sic VR: *quum tollat minuitque* Arev. ex conjectura edidit. 546) *bellatum comitata potentia* R, Arev. ex V: *bellatum cui tota uel bellatum comitata potentia, semper* Arev. coniecit. Posset etiam scribi: *bellatum cui (quo, ex quo factum comi) tanta potentia.* 547) *secuntur* R. 548) *stat* R, uti Arev. restitut: *stans* V. 550) *laborat* R, Arev. 551) *Exultans iussisse s. g. ministra* R: *Exultans uixisse s. g. ministra* V: restituit Arev. uti edidi, aut retinendum censem *ministra*. 555) *Et gestit seruile pauens* VR: correxit Arev. uti editum, uel coniecit *gestit seruire pecus.* 557) *par causa locatur* R: *truces pacare loquetur correctum loquatur* V: *praecepta sequatur* Arev. ex conjectura edidit. 558) *uenire ad marg.* est *mereri* V, in qua scriptura superest particula eorum, quae in V. exciderunt. 559) *Hunc uersum cum duobus seqq. ex R. adieci: uestigium eorum deprehenditur apud Alcuinum Carm. 179. (sec. Arev. qui affert, illum saepe Dracontii uersus expressisse): Impleat ipse Dei, qui uult sua uota uenire.*
562) *Quum nos* R, Arev. ex V. *facere contemnimus* Arev. coniecit.

- Quando fatebor enim, scelera simul esse reatum
 Pectoris et carnis? non si mihi ferrea nox sit,
 Ora tot exsurgent, quot dentes ossibus albent,
 Aut mihi sint linguae, quantos caput omne capillos
570 (555) Pectinat, explebo numerum sine fraude fidelem.
 Sed satis est dixisse reum sub crimine cuncto.
 Quod tua iussa uetant, solus peccasse fatebor,
 Omne, quod horrescis, non me fecisse negabo.
 Qui prodest cuicunque nefas celare peractum,
575 (560) Quum iudex et testis ades, Deus unus et idem?
 Sacrilega quasi mente putem, non omnia nosse
 Aut aliquid nescire Deum: quin fraude nocebit
 Mens mea, quod reticet; qum, si confessio simplex
 Indicet admissum, uenia sperata sequetur.
580 (565) Qui negat, ipse sibi ueniam iam sponte negauit.
 Ergo ego confiteor miseranda mente reatum
 Plenum, grande malum, non uno crimen partum.
 Nam scelus omne meum numeros superabit arenae
 Littoris, et pelagi uincere mala nostra liquores.
585 (570) Non puto diluuium tantos punisse reatus,
 Quantos ipse gero, culparum pondere pressus:
 Flumina me scelerum rapiunt, quatiuntque procellae,
 Et peccatorum torrens simul obruit unda;
 Me delictorum merserunt fluctibus amnes;
590 (575) Vsque animam uenit unda meam, grauis horror aquarum.
 Hei mihi quod facinus non uno tempore gestum;
 Vt mea facta luam, tempus conuenit in unum.
 Nunc ubi sit pietas, ubi sit miseratio prisca?
 Aut tua quo, Domine, clementia nota recessit?
595 (580) Oblitusne mei es? precor, obliuiscere ne me,
 Omnipotens, sed facta mea: grauor undique pressus,
 Vincla ligant, tormenta domant, consumit egestas:
 Ludibrium generis, dolor omnibus atque inimicus
 Factus, et exutus magna de parte bonorum;
600 (585) Crinibus intonsus, pannis squalentibus usus;
 Notus et ignotus, uae, sum: abidere parentes,
 Et quibus impendi, mox dedidicere propinquui;
 Vel quicunque fuit, subito discessit amicus.
 Agmina seruorum fugiunt, tempere clientes,
605 (590) Nec doluere meam tanta sub clade ruinam:
 Irascente Deo solatia cuncta negantur.

566) scelerum simul esse VR: scelera simul, atque reatum uel scelerum numerum, atque reatum Arev. con-

iecit. 568) Fortasse oribus albent. 569) caput Arev. restituit: *capit V, cap R.* 577) *deum cui fraude VR: sibi fraude Arev.* ex conjectura edidit. 578) *cum si R: quod si Arev.* coniecit. 583) *superabit* (uti editum)V, non *superauit* Arev. 584) *Littoris R, Lictoris V: Litoris Arev.* 594) *elementa alia manu correctum clementia R: elementa V: restituit Arev.* 599) *Fractus et exutus Arev.* coniecit. 601) *ignotus desunt abidere R,* uti Arev. 602) *Me quibus Arev.* ex conjectura edidit: *mox didicere VR: restituit Arev.* 605) *tantam R,* quod defendi potest.

- Hoc superest, ut uita cadat, nisi parcere mitis
Iusseris afflito, quem sic fregere dolores.
Punisti errantem, nunc iam miserere fatenti.
- 610 (595)** Poenitet en peccasse nimis: iam parce flagello,
Nam nequo tolerare miser tot cladibus actus.
Aspice, quae so, satis: precibus ne claueris aures
Nostris, sancte, tuas, qui das paecepta benignus:
Ira hominis cum sole cadat de corde furentis,
- 615 (600)** Et ueniam nox ipsa ferat; qui paecepis, ut sit
Saepius et frater clementior atque modestus:
Fac fieri, quod et ipse iubes, miserere rogantis,
Et lacrimas intende meas, quas fundo diurne
Tristis, et extenso prostratus corpore plango.
- 620** Me miserum, qui tanta fero, cui tanta parasti
(605) Supplicia scelerum: peccans (licet acris ura)
Munera percipiam Domini redeunte fauore,
Quidquid amara dies, quodcumque et tempus ademit.
- 625** Lucem redde, precor, qui tempora subtrahis Iob
Aspera, restituens, quidquid malus hostis ademit.
- (610)** Arida qui reparas antiquis mortibus ossa,
Quae membris rediere suis, clamante propheta,
Atque homines factura uigent: reptante cruento
Humor ad absumptas intrauerat ante medullas.
- 630** Nascuntur uenae, iam neruis membra ligantur,
(615) Iam tegit ossa cutis, multos distenta per artus.
Quaerunt colla caput, constringit guttura ceruix,
Verticis eximii replentur et ossa cerebro.
Inde duces oculi geminato lumine uibrant,
Et palpebra tegunt lucis mandantque fenestras.
- 635** Scena capillorum, fundens a fronte coronam,
(620) Tempus et omne caput uestit de crine decorum,
Atque supercilium gemino supereminet orbi.
Naribus obductis duplex data semita uento;

607) *uita ut cadat* VR: correxit Arev. nisi fortasse scribendum est *uita ut cedat*. 609) *fatenti* VR:
fatentis Arev. edidit. 611) *actis supra actus* V. 612) *Accipe* VR: correxit Arev. 614) *corde fruentis*
VR: correxit Arev. 616) *praecepis*, hoc sit Arev. coniecit. 617) Hunc uersum ex R. adieci. 618) *diurne*
R. uti Arev. restituit: *diuine* V. 621) *Supplicii scelerum peccans* licet VR: *Supplicia scelerum*: merear
licet Arev. edidit. 622) *Munera percipiam* R: *munera picipiam* V: *Munere* Arev. edidit. 623) *dies tem-*

pus quodcumque derisit V: *dies quoquinque tempus derisit* R. Quae in uerborum contextum recepi, Areval.
coniecit, ipse ita edidit: *dies, et tempora dura tulerunt*. Neque tamen hoc, neque illud a Dracontio scrip-
ptum esse facile conesserit, qui ad seqq. quae ualde turbata sunt, respexerit. Post hunc enim uersum
ordo uersuum in VR. hic est: 623. 645—651. 624—644. 652 sqq. Arevalum in collocandis iii securus
sum. 624) *Lucito redde precor q. t. subtrahis iob* R: *Lucito redde procul q. t. subtra hiob ad marg. pre-*
cor pro procul V: restituit Arev. 628) *iubent reptante cruento* VR: *iubes reptare, cruentis Humor ut* Arev.
edidit: idem coniecit *iuant, reptante cruento uel iubes replere cruentem*. — *intrauerat* R, *intrauerit* Arev. ex
V (?) 631) *multas d. p. artes* VR: restituit Arev. 632) *ceruis al. m. correctum ceruix* R, *ceruis* V: corre-
xit Arev. 634) *geminato* V: *geminato* al. m. corr. *gammato* R, quod Arev. recepit: cf. u. 638. — 635) *lu-*
cis mandantque VR: *luces, mandantque* Arev. edidit. 636) *Scena c. fundae a R: Sceua c. funde a* V:
restituit Arev. 639) *obductis* VR: *abductis* Arev. edidit: fortasse *adductis*.

- 640 Et geminae rubuere genae, lanugine malae
 (625) Crispantur reuidentis adhuc post ossa senectae
 Mortua temporibus multis olimque sepulta.
 Ordine muratum dentes cinxere palatum,
 Vt bene uerba sonent ipsis modulatibus ore;
 645 Obsessatque domans dentata repagula lingua,
 (630) Et pontem factura iacet sermonibus oris,
 Interpres mentis, secreti pectoris index,
 Atque uoluntatis tacitae uel cordis imago:
 Verbere distinctas spargit per murmura uoces,
 650 Omne nefas atque omne bonum dictura loquendo.
 (635) Dentibus adduntur rubicundo labra flabello.
 Accedunt humeris remorum more lacerti.
 Brachia iunguntur, uola nascitur, et manus omnis.
 Vngibus armantur digiti sub dispare forma.
 655 Curuis spina latus complectitur aspera costis.
 (640) Pectora circumstant crates, iugulique ligantur.
 Cetera membrorum currit propago per artus,
 Vsibus officiisque aptantur cuncta ministra:
 Aedificant hominem longae fragmenta ruinae.
 660 Ante tamen, quam membra forent compago ligata,
 (645) iam prior auris erat, quae audiuit uerba Tonantis.
 Persarum rector timuit post regna bubulcum,
 Inter prata pecus: sed post regnauit in arce.
 Me, rogo, iam repara sub libertate solutum
 665 (649) Clade, catenarum ferrato pondere pressum.
 (655) Nosco, quid iratus uel quid mitissimus ipse
 Des, pater: aduerto: non est formido salutis,
 Sed ueniam sperare licet. Res ipsa probauit,
 Quod uiuus sum, mortis inops: pietate reseruor,
 670 (660) Non ira, nam si Domini grauis ira fuisse,
 Non me differres, subita sed morte necares,
 Ne peterem ueniam, quam nunquam, sancte, negasti,
 Aut ut non essem prorsus, qui poscere possem:
 Seruatum reparare iube pietate sueta,
 675 (665) Vt merear cantare tuas per carmina laudes.
 Quamuis nemo tua praeconia congrua dixit,

640) *rubuere R*, uti Arev. restituit: *rubere V*. 641) *Crispantur uentis adhuc VR*: restituit Arev.
 643) *moratum VR*: restituit Arev. 644) *Et bene VR*: correxit Arev. *ipsis modulatibus ora R*, Arev.
 645) *Obsessamque domant densata r. lingua R*: eadem in *V*. scripta uidentur, Arev. enim ex eo affert uoc.
lingua, pro quo ipse edidit *linguam*. 646) *Et pontem f. iacet s. o. VR*: *Et sontem f. latet Arev.* edidit:
 idem coniecit *latet secessibus oris*. 648) *Ecliouolum tantis tacitae R: E..... tantis tacitae V*: re-
 stituit Arev. 651) *Adduntur R*, uti Arev. restituit: *aduritur V*. 656) *iugulisque Arev.* coniecit. 658) *of-
 ficiis VR*: *que a me additum. ministrant Arev.* coniecit. 660) *compago VR*: *compage Arev.* edidit.
 662) *rector R*, pro quo Arev. suppleuit *dominus*: in *V*. enim hic u. ita exstat: *Persarum timuit post regna
 bubulcus*: hoc ultimum uoc. ita etiam in *R*: *bubulcum Arev.* restituit. 663) *sed R: si V: qui Arev.* edi-
 dit. 665) Post hunc u. sequuntur in *VR*. quinque uersus, quos ex Areuiali sententia post u. 683. collo-
 caui. 666) *Nosco quod R*: dubium *quod an quid V*: hoc Arev. recepit. 668) *sperare R*, *speraret V*.
 670) *Non iram VR*: correxit Arev. 673) *prorsus qui parcere possiem R*: *pro cui uidetur qui in V: cui
 parcere posset Arev.* edidit, qui etiam ita coniecit, uti ego edidi.